
r

Obsah

Předchozí
dvoustrana:
Denně kousíček 
jablka nebo mrkve - 
zdravý pamlsek pro 
činčilu.

Obrázek dole:
Obě činčily svorně 
hlodají půlku jablka.

Rady při pořizování 4
Desatero na uváženou 4
Jak se činčily dostaly do Evropy 6
První chovatelské pokusy 6
Činčily jako domácí zvířata 6
Činčily a jejich příbuzní 6
Děti a činčily 7
Činčily a ostatní domácí zvířata 7 
Pěstovat jedince nebo pár? 10 
Samečka nebo samičku? 10 
Kde se činčila pořídí 10 
Na co dávat při koupi pozor 11 
Věk činčily při koupi 14 
Určení pohlaví 14 
Vizitka činčily 14

Jak činčilu správně ubytovat 15 
Klec nikdy není příliš velká! 15 
Důležité vlastnosti klece 15 
Vhodné klece 15 
Ochranné desky 16 
Správné umístění klece 16 
Praxe: Vybavení 18

Život s činčilou 20 |y
Přeprava domů 20 ir
Zabydlení 20 >r
První dny 20 J(
Jak se činčila ochočí 21 3;
Jak činčilu správně zvedat á1
a držet 22 ft
Denní výběh 22 c
Plán čištění (tabulka) 23 c
Nebezpečí pro činčilu 23 c
Věnujte se činčile 24 i
Kam s činčilou o dovolené? 24 
Pěstování činčily venku 25 
Praxe: Péče o činčilu 26 
Tabulka nebezpečí 30

Správná výživa 31
Čím se činčily živí v přírodě 31
Základní strava 31
Pitná voda 32
Pamlsky 32
Vitaminy a minerální látky 32 
Škodlivá potrava 34

Co dělat, když činčila 
onemocní? 35
Nejlepším lékem je prevence 35 
Nejčastější onemocnění 35 
Průjem 35 • Zácpa 36 • Křeče 37 
• Kožní plísně 37 • Zánět očí 38 • 
Nachlazení 38 • Infekční onemoc
nění 38 • Ulomené a abnormálně 
narostlé hlodáky 38 • Zdravotní 
prohlídka (tabulka) 39 • Anomálie 
stoliček 40 • Poranění 40 • 
Zlomeniny 40 • Kozí záda 40 • 
Kousance v kůži 42 • Přehřátí 42 • 
Pohybové stereotypy 42

2



Předmluva

yž mají činčily mladé 43 
méty к přemýšlení 43 
rávnv párek 43
lo s kým nesmí: letální faktor 44
ixuální aktivita 44
iření 45
ezost 45
xod 46
этрПкасе při porodu 46 
dstavení od matky 46 
lutace - barevné kombinace 47
raxe: Vývoj mládat 50

laučte se rozumět činčilám 52 
;iíč к lepšímu porozuměni sz 
’úvod činčil 52 
todina a skupina 54 
bydlení 54 ^
Přirození nepřátelé 54 
ílověk jako ohrožení 54 
Smyslové vnímání činčily 55 
=>raxe: Způsoby chování 58

Rejstřík 60 

Literatura 63

iinčily se svou hedvábnou srsti 
, výraznýma očima se v poslední 
jobě stávají stále oblíbeně|šimi 
jomácími zvířátky. Ale га^°51 
7 těchto citlivých hlodavců bude 
mít jen ten, kdo jim poskytne 
správné životní podmínky. К tomu 
patří i to, že je přes den nechá 
v klidu, protože činčily zi). nočním 
životem. Co je pro správny chov 
činčil důležité, najdete v této 
aktualizované a novými ilustra
cemi doplněné příručce.
Odbornice na činčily Maike 
Roder-Thiedeová vám vysvětli, jak
správně uspokojit potreby 
přirozeného chováni těchto 
pohyblivých a skoku milovnych 
zvířátek. Naučíte se, jak krok za 
krokem získat jejich důvěru 
a přítulnost. Dostanete podrobne 
návody týkající se péče, vyživy 
i rady pro případ, že vaše činčila 
jednou onemocní. Kdo chce 
chovat činčily jako domácí 
zvířátka, získá zde nezbytné 
Informace o správném 
sestavování párů, o porodu a péči 
o mláďata. Kompetentní rady, 
lehce srozumitelné návody - i pr° 
začínající chovatele činčil - krásné 
barevné fotografie a informativní 
obrázky dělají z této knihy 
nepostradatelnou příručku pro 
všechny chovatele činčil.
Mnoho radosti s vaši činčilou 
vám přeje autorka i redakce 
nakladatelství.

činčily jsou 
Kj ideálním
domácím zvířetem 
pro zaměstnané 
chovatele, neboť 
tyto roztomilí 
hlodavci potřebují 
přes den klid. Po 
příchodu z práce 
se můžete naplno 
těšit z jejich o 
žertovných kousku,
neboť teprve 
navečer ožívají.

Věnujte, prosím, 
pozornost 
„Důležitému 
upozornění" 
na straně 63.

3


